PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 457.000,00
(Quatrocentos e cinquenta e sete mil reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 120 DE 12 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$457.000,00
(Quatrocentos e cinquenta e sete mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

21003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 457.000,00

Total por Ação: 457.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 457.000,00

Total Suplementado: 457.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20501 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.996 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1.027 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.161 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

Página: 1 de 313/06/2025 - 16:36:08 - 4220690  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

1.025 - IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 26.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 41.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.067 - INCENTIVO A PRODUÇÃO ESTERCO E FARELO DE PALMAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.993 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.000,00

Total por Ação: 93.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 228.000,00

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

1.022 - IMPLANTAÇÃO DE FORTALECIMENTO AO TURISMO E A CULTURAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 29.000,00

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.000,00

21003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2.079 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

Página: 2 de 313/06/2025 - 16:36:08 - 4220690  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 23.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 98.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.000,00

Total Anulado: 457.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 12 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 12 de junho de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 313/06/2025 - 16:36:08 - 4220690  SIAFIC -

		2025-06-13T19:09:53-0300